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Abstrakt

Signalizační dráha Notch ovlivňuje diferenciaci, buněčnou smrt a proliferaci buněk. Jedná se o

evolučně konzervovanou signalizační dráhu, důležitou v procesu embryogeneze a vývoje

organismu. Deregulace této dráhy může mít vliv na transformaci buněk v nádorové. Buňky

různých typů nádorů často obsahují mutace v genech nebo jiné změny této signalizační dráhy.

Její role ve vztahu k onkogenezi má dvojí charakter – v některých případech působí jako

onkogenní dráha, jindy má tumor-supresivní účinek. Tento charakter se liší v závislosti na

buněčném kontextu. Velkou skupinou nádorů, kde jsou prokázané změny v signalizaci Notch,

jsou dlaždicobuněčné nádory hlavy a krku (HNSCC). Jedná se o 7. nejčastější typ karcinomů a

je spojen s vysokou smrtností. Až 25 % těchto nádorů je etiologicky spojeno s infekcí lidskými

papilomaviry (HPV). Signalizační dráhy se schopností ovlivnění buněčného cyklu, včetně dráhy

Notch, jsou hlavním cílem působení onkogenních virů, mezi kterými HPV nejsou výjimkou.

Tato práce popisuje změny v signalizační dráze Notch v HNSCC indukovaných HPV a účinek

virových onkoproteinů E6 a E7 na tuto signalizační dráhu.

Klíčová slova: signalizace Notch, lidský papilomavirus, nádor hlavy a krku

Abstract

The Notch signalling pathway affects cell differentiation, apoptosis and proliferation. It is an

evolutionarily conserved signalling pathway important during embryogenesis and

ontogenesis. Its deregulation can lead to carcinogenesis. Cells of various tumour types often

contain gene mutations or other abnormalities in the Notch pathway. Its function with regard

to oncogenesis has a dual character - in some cases it acts as an oncogenic pathway, in others

it has a tumour-suppressive effect. This depends on the cellular context. A large group of

tumours with proven abnormalities in the Notch signalling are head and neck squamous cell

carcinomas (HNSCC). It is the 7th most common tumour type and the lethality rate is high.

Almost 25 % of these tumours are etiologically related to human papillomavirus (HPV)

infection. The cell cycle signalling pathways, including the Notch pathway, are the primary

target of oncogenic viruses where HPV are no exception. This thesis describes changes in the

Notch signalling pathway in HPV-induced HNSCC and the effect of viral oncoproteins E6 and

E7 on this signalling pathway.

Key words: Notch signalling, human papillomavirus, head and neck tumour
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Seznam zkratek

ANK ankyrinové repetice, část intracelulární domény Notch receptoru

CBP CREB-binding protein

CLL chronická lymfocytární leukémie

CSL z názvů homologních proteinů: lidský CBF-1 (= RBP-J); Suppressor of Hairless

u Drosophila; Lag-1 u Caenorhabditis elegans, DNA-vazebný protein

DSL Delta/Serrate/Lag-2, část extracelulární domény ligandu Notch

ECD extracelulární doména receptoru Notch

EGF-like

doména

doména z repetic podobných epidermálnímu růstovému faktoru, nacházejí se

na receptorech a ligandech dráhy Notch

E-oblast oblast časných genů v genomu papilomavirů

HNSCC Head and neck squamous cell carcinoma, dlaždicobuněčné karcinomy hlavy

a krku

HPV Human papillomavirus, lidský papilomavirus

HR-HPV High risk human papillomavirus, vysoce rizikové lidské papilomaviry

LCR long control region, kontrolní oblast v genomu papilomavirů

LNR Lin-12-Notch repetice, část extracelulární domény receptoru Notch

L-oblast oblast pozdních genů v genomu papilomavirů

LR-HPV Low risk human papillomavirus – nízkorizikové lidské papilomaviry

Mam Mastermind, koaktivátor transkripce signalizace Notch

MAML-1 lidský homolog Mam

Mib Mind bomb

MMTV Mouse mammary tumor virus

Neur Neuralized

NICD Notch intracellular domain, intracelulární doména receptoru Notch

PDZ proteinové doména, zkratka z názvů prvních proteinů, kde byla doména

pozorována: post synaptic density protein; Drosophila disc large tumor

suppressor; zonula occluden-1 protein

PEST podle konzervované sekvence aminokyselin – prolin, kyselina glutamová, serin

a threonin, část intracelulární domény receptoru Notch

PV papilomaviry

RAM RBP-J associated molecule, část intracelulární domény Notch receptoru

TACE tumor necrosis factor-α-converting enzyme, ADAM17

TAD transkripční aktivační doména, část intracelulární domény receptoru Notch

T-ALL akutní lymfoblastická leukémie T-buněk

TCGA The Cancer Genome Atlas
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1 Úvod

Nádorová transformace buněk je proces, který dosud není plně pochopen a neumíme jej

spolehlivě zvrátit ani mu zabránit. Vyskytuje se v mnoha formách a s mnoha odlišnostmi.

Nespočet studií se zabývá tímto tématem, ale je těžké najít univerzální modelový systém

a dosáhnout jednotných výsledků. Nádorová buňka se od normální odlišuje na mnoha

úrovních a všechny abnormality pravděpodobně dosud nebyly popsány. Každá nádorová

buňka je trochu jiná a souhrn jejich vlastností určuje vlastnosti celého nádoru, například

invazivitu, ale i reakci na léčiva. Tyto buňky mívají často poškozené signalizační dráhy spojené

s regulací buněčného dělení a apoptózou – právě to způsobuje jejich transformaci. Signalizační

dráha Notch je jednou z nich. Jedná se o konzervovanou signalizační dráhu, která má zásadní

roli v procesu embryogeneze i ontogeneze. Může buňku udržovat ve stavu dělící se kmenové

buňky, indukovat její diferenciaci nebo ji odsoudit k apoptóze. Její důležitá role v procesu

karcinogeneze z této dráhy činí možný cíl protinádorové terapie. Pro zacílení této dráhy

v medicíně je ale nutné důkladné pochopení molekulárních mechanismů dráhy a její vliv

na nádorovou transformaci. Zde jsou popsány změny signalizační dráhy Notch v kontextu

skupiny nádorů hlavy a krku (HNSCC). Jedná se o jedno z nejčastějších závažných nádorových

onemocnění a zároveň je to velmi heterogenní skupina nádorů, které vznikají

z dlaždicobuněčného epitelu v oblasti orofaryngu, dutiny ústní a hrtanu. Část těchto nádorů je

kauzálně spojena s infekcí lidskými papilomaviry (Human papillomavirus, HPV). Právě tato

heterogenita by z nich mohla dělat vhodný modelový systém pro popis role dráhy Notch

v karcinogenezi. Tato práce se podrobněji zaměřuje na změny dráhy Notch v souvislosti

s infekcí HPV, které způsobují transformaci pomocí svých onkoproteinů E6 a E7. Cílem této

práce je tedy popsat také jejich interakce se signalizační dráhou Notch.
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2 Signalizační dráha Notch

Signalizace Notch je jedna z buněčných signalizačních drah, které jsou v živočišné říši

(Metazoa) velmi konzervované. Reguluje proliferaci buněk, diferenciaci a buněčnou smrt,

proto je zásadní především v prenatálním období, kde hraje důležitou roli během

embryonálního vývoje a neurogeneze (Artavanis-Tsakonas et al., 1999). Schopnost regulace

buněčného cyklu je ale také příčinou maligních transformací buněk, které mohou nastat

při poruchách Notch signalizační dráhy (Radtke & Raj, 2003).

2.1 Mechanismus signalizační dráhy Notch

Základní princip signalizační dráhy Notch je jednoduchý. Vazbou ligandu na transmembránový

receptor na povrchu buňky dochází k aktivaci a molekula receptoru je proteolyticky

rozštěpena. Její intracelulární část (Notch intracellular domain, NICD) pak přenáší signál

do jádra buňky, kde se váže na transkripční faktory a ovlivňuje transkripci cílových genů.

Podrobnější popis signalizační dráhy (Bray, 2006) je uveden níže, pro zjednodušení rozdělen

do čtyř kroků:

1. Vytvoření receptoru Notch a umístění na buněčnou membránu

2. Aktivace receptoru Notch vazbou ligandu

3. Uvolnění NICD a její přesun do jádra

4. Regulace transkripce

Schéma celé signalizační dráhy je znázorněno na Obrázek 2.

2.1.1 Tvorba Notch receptoru a umístění na buněčnou membránu

Receptory z rodiny Notch jsou heterodimerní transmembránové proteiny jedenkrát

procházející membránou. Struktura receptoru, je znázorněna na Obrázek 1. Skládá se z:

- extracelulární domény (ECD) - na N-konci aminokyselinového řetězce, je složena se

z mnoha opakujících se sekvencí podobných epidermálnímu růstovému faktoru


[…]


pro transkripční cíle p53, kterými jsou převážně geny buněčného cyklu, což ve výsledku také

napomáhá buněčné transformaci (Zimmermann et al., 1999). HPV16 je ovšem nejspíše jediný

typ HR-HPV, jehož E6 má schopnost interagovat s CBP/p300 (White et al., 2012).

Ze studií lze usuzovat, že funkce E7 je s dráhou Notch propojena podobným způsobem, přes

CBP/p300. HPV16 E7 podobně jako E6 váže komplex CBP/p300 a navíc tato schopnost není

specifická jen pro HPV16, jedná se tedy o možné spojení i pro další typy HR-HPV. E7 soutěží

o vazbu CBP s p53, problém je v tom, že specifická sekvence pro vazbu CBP se na E7 překrývá

s doménou pro vazbu pRb a na monomerní E7 se nemohou vázat oba proteiny najednou.

V tomto je zásadní schopnost E7 tvořit dimery. Homodimer E7 funguje mnohem účinněji,

protože dokáže vázat pRb i CBP najednou za vzniku ternárního komplexu. Tato vlastnost

nepomáhá jen efektivnější vazbě obou proteinů, umožňuje navíc také jejich vzájemné

přiblížení, čímž dochází k acetylaci pRb. Acetylace pRb brání fosforylaci tohoto proteinu

a pravděpodobně tak stabilizuje komplex E7 / pRb. pRb tak nemůže vázat transkripční faktor

E2F, ten iniciuje transkripci genů buněčného cyklu a celý proces vede k proliferaci. Studie byla

provedena na liniích myších a lidských fibroblastů (Jansma et al., 2014). Balsitis et al. navíc

studovali vlivy E7 v souvislosti s dráhou Rb in vivo v buňkách transgenních myší exprimujících

HPV16 E7 a mutantní formu pRb. Zjistili, že E7 zprostředkovaná inaktivace pRb je nutná

pro téměř všechny účinky tohoto faktoru (částečnou výjimkou by mohla být regulace p21).

Ukázali, že E7 nedokáže zvýšit buněčnou proliferaci v přítomnosti mutovaného pRb,

v přítomnosti wild-type pRb ale byl jeho vliv pro transformaci dostatečný (Balsitis et al., 2005).

Možnost, že by E7 ovlivňoval signalizaci Notch jiným způsobem než v souvislosti s pRb, je tedy

méně pravděpodobná.
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Khelil et al. (2021) zkoumali roli HPV16 E6 v buňkách karcinomu děložního čípku a odhalili vliv

E6 na expresi dvou typů ligandů Notch1 – DLL1 a DLL4. Svůj průzkum prováděli in vitro

na biopsiích, 2D monovrstvách a raftových kulturách vytvořených z buněk pacientů. Zjistili, že

E6 může inhibovat aktivaci Notch1 a zabraňovat tak diferenciaci buňky, negativně regulovat

DLL1, a naopak podporovat expresi rakovinného DLL4. Ukázali, že vliv E6 vedoucí k nádorové

transformaci způsobuje fenotyp DLL1-/DLL4+. Tento fenotyp v buňkách karcinomu děložního

čípku je spojen se špatnou prognózou. Zároveň si povšimli, že buňky, které v normálním stavu

exprimují DLL4 a mají nízkou hladinou DLL1, se tímto fenotypem podobají neoplastickým

buňkám a jsou tedy pravděpodobně náchylnější k HPV indukované transformaci. V HNSCC

podobný průzkum zatím dělaný nebyl, ale vliv E6 na expresi ligandů z rodiny DLL zde vyloučit

nelze. I když se ukazuje, že v HNSCC je nadměrně exprimovaný spíše DLL1 než DLL4 (Sun et al.,

2014). Tyto poznatky otevírají otázky, jaký vliv mají na onkogenní potenciál signalizační dráhy

Notch molekuly ligandů a vůbec další členové dráhy Notch.
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7 Závěr

Signalizační dráha Notch má v HNSCC dvojí charakter. V některých nádorech působí jako

onkogenní dráha, v jiných může mít naopak tumor-supresivní účinky. To, co určuje, zda

v konkrétním nádoru bude dráha působit onkogenně nebo vzniku nádoru bránit, dosud není

plně známo. Vypadá to ale, že důležitou roli zde hraje buněčný kontext – pozice buňky, její

typ, ale také např. etnická příslušnost pacienta.

Charakter dráhy Notch je také pravděpodobně ovlivněn faktory jiných signalizačních drah,

které se s dráhou Notch částečně překrývají. Bližší pochopení dvojího charakteru dráhy Notch

vyžaduje další bádání. Tato skutečnost komplikuje použití členů této dráhy za terapeutické

cíle, protože je nutné u každého pacienta jednotlivě zhodnotit roli dráhy Notch v daném

kontextu.

Otázkou také zůstává, zda má signalizační dráha Notch v HPV-pozitivních HNSCC vždy

tumor-supresivní účinek. V mnoha studiích zkoumajících účinky HPV onkoproteinů E6 a E7

bylo prokázáno, že E6 a E7 mají schopnost inhibovat dráhu Notch. Děje se tak zprostředkovaně

přes jiné proteiny, žádné přímé interakce v HNSCC prokázány nebyly. Zdá se, že

nejprozkoumanější ovlivnění dráhy Notch E6 i E7 je prostřednictvím komplexu CBP/p300.

Virové onkoproteiny nejspíš inhibují jeho koaktivační aktivitu při transkripci cílových genů

dráhy Notch. Toto spojení ale s největší pravděpodobností není jediné a zvažují se

komplexnější propojení. Dosud ale nebylo prokázáno, že by HPV byly schopny dráhu Notch

také aktivovat. Mnoho přínosných studií je prováděno na jiných typech nádorů a tyto poznatky

by bylo potřebné ověřit v kontextu HNSCC, podobně také potvrdit získané zkušenosti ze studií

in vitro na lidských buňkách či v myších modelech in vivo.
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