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Název práce:

Ovlivnění signalizace Notch v nádorech indukovaných papilomaviry
(Influencing Notch signalling in virus associated tumours)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Deregulace evolučně konzervované signalizační dráhy Notch je spojena s řadou
onemocnění včetně nádorových. Mezi takové patří i nádory hlavy a krku, u kterých
byly prokázány časté mutace v genech Notch signalizační dráhy. Část nádorů hlavy
a krku je etiologicky spojena s infekcí lidskými papilomaviry (HPV). Úkolem této
bakalářské práce bylo popsat změny buněčné signalizace Notch ve virově
indukovaných nádorech a zaměřit se přitom na nádory hlavy a krku spojené s HPV.

Struktura (členění) práce:

Práce má 34 stran, je klasicky členěna do 8 kapitol a odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito celkem 72 literárních zdrojů. Přehledové články jsou zvlášť
vyznačeny. Literární zdroje jsou dostatečné a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná. Práce je psána velmi srozumitelně a čtivě,
s minimálním počtem překlepů či jazykových nesrovnalostí. Oceňuji také vlastní
zpracování obrázků, které vhodně doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Práce poskytuje čtenáři srozumitelný přehled o Notch
signalizační dráze a jejímu vztahu ke karcinogenezi, zejména pak
u dlaždicobuněčných nádorů hlavy a krku (HNSCC) indukovaných lidskými
papilomaviry. Kapitoly jsou vhodně zvoleny, autorka čtenáře seznamuje s důležitými
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pojmy a nechybí ani vlastní autorčiny úvahy a závěry k dané problematice. Práce
má naprosto minimální počet překlepů a je psána čtivě. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Drobné připomínky:

1) V seznamu zkratek by bylo vhodné doplnit k názvům Mind bomb a Neuralized
vysvětlení, že se jedná o ubikvitin ligasy (podobně jako to autorka vedla u
jiných proteinů). Některé zkratky v práci často uváděných proteinů v seznamu
chybí (p21, pRb, p53…), což ale nijak nebrání porozumění textu.

2) 2-krát je v práci uveden pojem „in situ“ a „in vitro“ nikoliv kurzívou.
3) V textu je nejprve uveden odkaz k Obrázku 2, až následně k Obrázku 1.
4) Obrázek 1 (Struktura receptoru Notch a jeho ligandu) je mírně zavádějící

v tom, že ligand i receptor jsou zakotveny ve stejné membráně. Rozumím
tomuto zjednodušení, přesto bych se mu příště raději vyhnula.

5) V některých případech nejsou uváděny názvy genů kurzívou.

Otázky:

1) Jakým způsobem a ve kterých buněčných kompartmentech dochází
k maturaci Notch receptorů? Jak je modulována aktivita (afinita) Notch
receptorů k různým ligandům?

2) Jaké buněčné a molekulární procesy jsou zodpovědné za aktivaci ligandů?
Který z kroků aktivace Notch receptorů je považován za rychlost určující?

3) Kterými mechanismy je regulováno množství Notch receptorů v buněčné
membráně?

4) Jak se promítne duální charakter Notch signalizace ve vztahu k nádorovému
bujení do výběru případné farmakologické intervence?

5) Jak časté jsou genetické změny v Notch signalizaci u nádorů hlavy a krku
(HNSCC)? Liší se jejich frekvence v souvislosti s HPV infekcí?

6) Ví se, jakým způsobem ovlivňují HPV onkoproteiny Notch signalizaci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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